
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

RESOLUÇÃO Nº 081, DE 28 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar ad referendum a composição das Comissões Eleitorais dos Campi 

do IFRS.  
 
§ 1º A Comissão Eleitoral do Campus Alvorada será composta pelos seguintes 

membros: 
I – Representantes docentes: 
a) Antônio Fernando Burkert Bueno, titular; 
b) Giselle Maria Santos de Araujo, titular; 
c) Jorge de Lima Brasil, titular; 
d) Juliano Rodrigues Pimentel, suplente; 
e) Miguel da Comino Perez, suplente; 
 
II – Representantes técnico-administrativos: 
a) Cassiano Doneda, titular; 
b) Gleidson Barreiro Flores, titular; 
c) Suzane Hallmann de Mello, titular; 
d) Alex Reis Derzete, suplente; 
e) Nilo Cesar Ferreira Alvira, suplente; 
 
III – Representantes discentes: 
a) Fernanda Fernandes Batista, titular; 
b) Lorran Teixeira da Silva, titular; 
c) Talita Fernanda Lima, titular; 
d) Bruno Gabriel Gomes Cardoso, suplente; 
e) Nara Martinez, suplente. 
 
§ 2º A Comissão Eleitoral do Campus Bento Gonçalves será composta pelos 

seguintes membros: 
I – Representantes docentes: 
a) Aline Hentz, titular; 
b) Elimoel Abrão Elias, titular; 
c) Paulo Roberto Wünsch, titular; 
d) Luis Carlos Diel Rupp, suplente; 
e) Paula Bianchet, suplente; 
 
 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

II – Representantes técnico-administrativos: 
a) Alessandra Isnardi Lemõns, titular; 
b) Kelen Rigo, titular; 
c) Paula Zonatto, titular; 
d) Sirlei Bortolini, suplente; 
e) Áureo Vandré Cardoso, suplente; 
 
III – Representantes discentes: 
a) Marjane Fochesato Macedo, titular; 
b) Milena do Amaral Halmenschlager, titular; 
c) Yanna Antunes Vaz, titular; 
d) Thayna dos Santos Xavier, suplente; 
e) Riselly Karol Pereira Silva, suplente. 
 
§ 3º A Comissão Eleitoral do Campus Canoas será composta pelos seguintes 

membros: 
I – Representantes docentes: 
a) Heraldo Makrakis – titular; 
b) Jaqueline Russczyk – titular; 
c) Elisângela Pinto Francisquetti Bagatini – titular; 
d) Érico Kemper – suplente;  
e) Aline Noimann – suplente; 
 
II – Representantes técnico-administrativos: 
a) Cintia Lauriane Steindorff Jhanke, titular; 
b) Jeison Leandro Ruckert – titular; 
c) Angelica Rodrigues Machado Costa – titular; 
d) Marcelo Gonçalves da Silva – suplente; 
e) Olívia Pereira Tavares – suplente; 
 
III – Representantes discentes: 
a) Celiana Turski Silva, titular; 
b) Lucas Correa Ferrari, titular; 
c) Marcio Roberto Viana Dorneles, titular; 
d) Thalysson Miranda Londero, suplente; 
e) Tiago da Rosa Gomes, suplente.  
 
§ 4º A Comissão Eleitoral do Campus Caxias do Sul será composta pelos seguintes 

membros: 
I – Representantes docentes: 
a) José Fabiano de Paula – titular; 
b) Mariana Scussel Zanatta – titular; 
c) Rosana Trevisol Seibt – titular; 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

d) Jonatan Marlon Konraht – suplente;  
e) Guilherme Josué Machado – suplente; 
 
II – Representantes técnico-administrativos: 
a) Bianca Bangemann, titular; 
b) Ângela Sugari Basso – titular; 
c) Luciano Batista da Conceição – titular; 
d) Lucas Drower – suplente; 
e) Adriano Freitas Escouto – suplente; 
 
III – Representantes discentes: 
a) Thais dos Santos Pires, titular; 
b) Vitor Scheifler de Almeida, titular; 
c) Eduardo José Menegoto, titular; 
d) Cristane Monteiro da Silva, suplente; 
e) Jean Cirino Pereira, suplente.  
 
§ 5º A Comissão Eleitoral do Campus Erechim será composta pelos seguintes 

membros: 
I – Representantes docentes: 
a) Ivan Carlos Bagnara – titular; 
b) Miguêlangelo Corteze – titular; 
c) Denise Olkoski – titular; 
d) Rosiane Serrano – suplente;  
e) Gema Luciane Agliardi – suplente; 
 
II – Representantes técnico-administrativos: 
a) Marcia Maria Racoski, titular; 
b) Diones Ismael Gaboardi – titular; 
c) Tiago de Paulo Leão – titular; 
d) Alexandre Estive Malinowski – suplente; 
e) Artur da Silva Rossetto – suplente; 
 
III – Representantes discentes: 
a) Tatiane Bolsanel, titular; 
b) Jéssica Bento Pereira Rebelato, titular; 
c) Luana Rampi, titular; 
d) Fabiana Faria Vaz, suplente; 
e) Gustavo Henrique dos Santos, suplente.  
 
 
 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

§ 6º A Comissão Eleitoral do Campus Farroupilha será composta pelos seguintes 
membros: 

I – Representantes docentes: 
a) Adelano Esposito – titular; 
b) Filipe Augusto Alves de Oliveira – titular; 
c) Juliana Menegotto – titular; 
d) Cristian Scweitzer de Oliveira – suplente; 
e) Tiago Rossato Muraro – suplente; 
 
II – Representantes técnico-administrativos: 
a) Bruno Nonemacher, titular; 
b) Michele Oliveira da Silva Franco – titular; 
c) Silvia Raquel Schiavo de Azambuja – titular; 
d) Lucinda Arsego – suplente; 
e) Tatiane Berenice Gómez – suplente; 
 
III – Representantes discentes: 
a) Andressa Conterno Dal Magro, titular; 
b) Francielly de Paulo Carati, titular; 
c) Francyelle Bonaci de Matos, titular; 
d) Samuel Balbinot, suplente; 
e) Rafael Luiz Casa, suplente.  
 
§ 7º A Comissão Eleitoral do Campus Feliz será composta pelos seguintes 

membros: 
I – Representantes docentes: 
a) Carin Maribel Koetz – titular; 
b) Fabrício da Silva Scheffer – titular; 
c) Júlio Cesar de Vargas Oliveira – titular; 
d) Rafael Straiotto Mindin – suplente; 
e) Gilmar D’Agostini Oliveira Casalinho – suplente; 
 
II – Representantes técnico-administrativos: 
a) Carla Couto Nunes, titular; 
b) Rossana Zott Enninger – titular; 
c) Sigrid Régia Huve – titular; 
d) Diolinda Franciele Winterhalter – suplente; 
e) Núbia Marta Laux – suplente; 
 
III – Representantes discentes: 
a) Aryeli de Oliveira da Costa Ortiz, titular; 
b) Débora Nienov Ramos, titular; 
c) Guilherme Gustavo Hepp, titular; 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

d) Débora Stefani Maciel, suplente; 
e) Ariadine Faria Leme, suplente.  
 
§ 8º A Comissão Eleitoral do Campus Ibirubá será composta pelos seguintes 

membros: 
I – Representantes docentes: 
a) Nathália Luísa Giraud Gasparini – titular; 
b) Marsoé Cristina Dahlke – titular; 
c) Carina Tonieto – titular; 
d) Edimilson Antonio Bravo Porto – suplente; 
e) Adilson Barbosa – suplente; 
 
II – Representantes técnico-administrativos: 
a) Fernanda Isabel Royer, titular; 
b) Marcos Roberto Jost – titular; 
c) Henrique Muller Dallmann – titular; 
d) Lucas de Andrade – suplente; 
e) Sabrine de Oliveira – suplente; 
 
III – Representantes discentes: 
a) Karen Micaela Klasener Ribeiro, titular; 
b) Lucas Felipe Wollmann, titular; 
c) Guilherme de Bortolli do Amaral, titular; 
d) Gabriela Machado da Silva, suplente; 
e) Cristiane Rebouças de Lara, suplente.  
 
§ 9º A Comissão Eleitoral do Campus Osório será composta pelos seguintes 

membros: 
I – Representantes docentes: 
a) Alessandro Aquino Bucussi – titular; 
b) Fabiana Gerusa Leindeker da Silva – titular; 
c) Saulo Antônio Gomes Filho – titular; 
d) Márcio Rogério Olivato Pozzer – suplente; 
e) Rafael Bernardo Silveira – suplente; 
 
II – Representantes técnico-administrativos: 
a) Adriano Teixeira Lopes, titular; 
b) Eduardo Santos Avila – titular; 
c) Lucas Vaz Pires – titular; 
d) Marcos Vinícius Brasil – suplente; 
e) Augusto Tolazzi – suplente; 
 
 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

III – Representantes discentes: 
a) Camila Porsch da Cunha, titular; 
b) Lauren Beatriz Michelon, titular; 
c) Victor Carvalho Machado, titular; 
d) Lorrai Valim Ribeiro Gulart, suplente; 
e) Cristini Danielli Epifânio da Rosa, suplente.  
 
§ 10. A Comissão Eleitoral do Campus Porto Alegre será composta pelos 

seguintes membros: 
I – Representantes docentes: 
a) Liliane Madruga Prestes – titular; 
b) Bianca Vianna Irigoyen – titular; 
c) Odoaldo Ivo Rochefort Neto – titular; 
d) Cristina Rorig Goulart – suplente; 
e) Luciana Sauer Fontana – suplente; 
 
II – Representantes técnico-administrativos: 
a) Suzinara da Rosa Feijó, titular; 
b) Juliane Ronange Silva Paim – titular; 
c) Maristela de Godoy – titular; 
d) Iara Elisabeth Schneider – suplente; 
e) Janaina Ferreira Viegas – suplente; 
 
III – Representantes discentes: 
a) Jozeane da Rosa Vianna, titular; 
b) Katysuki da Rosa Rossini Machado, titular; 
c) Ana Carolina Lopes da Cruz, titular; 
d) Ana Laura Ribeiro dos Santos, suplente; 
e) Charles de Jesus da Silva Netto, suplente.  
 
§ 11. A Comissão Eleitoral do Campus Restinga será composta pelos seguintes 

membros: 
I – Representantes docentes: 
a) Tadeu Nunes Tiecher – titular; 
b) Luciano Gomes Furlan – titular; 
c) Fernanda Knecht– titular; 
d) Matheus Perin – suplente; 
e) Diego Monte Blanco – suplente; 
 
II – Representantes técnico-administrativos: 
a) Andreza Lima Marimonn da Cunha, titular; 
b) Thaís Teixeira da Silva – titular; 
c) Gabriella Fraga da Ré – titular; 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

d) Denise Elisabeth da Silva – suplente; 
e) Tanise Fernandes Lima – suplente; 
 
III – Representantes discentes: 
a) Ana Paula da Silva da Rocha, titular; 
b) Lucio Costa da Rocha, titular; 
c) Viviane Baltazar Rodrigues, titular; 
d) Abner dos Santos da Silva, suplente; 
e) Deise Valeria Barboza Paiva, suplente. 
 
§ 12. A Comissão Eleitoral do Campus Rio Grande será composta pelos seguintes 

membros: 
I – Representantes docentes: 
a) Bolivar de Jesus Dias Urruth – titular; 
b) Felipe Leite Silva – titular; 
c) Gustavo Borba de Miranda – titular; 
d) Eduardo Wenzel Brião – suplente; 
e) Felipe Costa Magalhães – suplente; 
 
II – Representantes técnico-administrativos: 
a) Carlos Eduardo Nascimento Pinheiro, titular; 
b) Elisa Terres Camargo – titular; 
c) Eva Regina Amaral – titular; 
d) Fábio Rios Kwecko – suplente; 
e) Fernando Ritiéle Teixeira – suplente; 
 
III – Representantes discentes: 
a) Cassiana Silveira Lucas, titular; 
b) Hemryl da Rosa Paim, titular; 
c) Mauricio Bilhalva de Freitas, titular; 
d) Brenda Farias Pacheco, suplente; 
e) Bruno Alexandre Brum da Silva, suplente. 
 
§ 13. A Comissão Eleitoral do Campus Rolante será composta pelos seguintes 

membros: 
I – Representantes docentes: 
a) Cristina Copstein Cuchiara – titular; 
b) Josmael Corso – titular; 
c) Ilisandro Pesente – titular; 
d) Getúlio Sangalli Reale – suplente; 
e) Gabriela Javornik Barroso – suplente; 
 
 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

II – Representantes técnico-administrativos: 
a) Aline Terra Silveira, titular; 
b) Pablo Oliveira de Oliveira – titular; 
c) Sara Hartke – titular; 
d) Camila Correa – suplente; 
e) Regis Araujo Rodrigues – suplente; 
 
III – Representantes discentes: 
a) Andressa Caline Hanauer de Souza, titular; 
b) Adrielle Aparecida Martins de Moura, titular; 
c) Maicon Luis Schuck, titular; 
d) Michel Luan da Silva, suplente; 
e) Natasha Pacheco de Souza, suplente. 
 
§ 14. A Comissão Eleitoral do Campus Sertão será composta pelos seguintes 

membros: 
I – Representantes docentes: 
a) Elísio de Camargo Debortoli – titular; 
b) Juliano Hideo Hashcimoto – titular; 
c) Odivan Zanella – titular; 
d) Heron Lisboa – suplente; 
e) Paulo Afonso Lins Rossal – suplente; 
 
II – Representantes técnico-administrativos: 
a) Gainete Santos Marques, titular; 
b) Marindia Zeni – titular; 
c) Silvar Antonio Botton – titular; 
d) Jamile Cristina Deola Sada – suplente; 
e) Elaine Pires Salomão – suplente; 
 
III – Representantes discentes: 
a) João Gabriel Assimpção, titular; 
b) Jonas Gradin, titular; 
c) Luiz Henrique Rigo, titular; 
d) Maiara Falcade, suplente; 
e) Élinton Wojeiechowski, suplente. 
 
§ 15. A Comissão Eleitoral do Campus Vacaria será composta pelos seguintes 

membros: 
I – Representantes docentes: 
a) Deivison Porto de Sousa – titular; 
b) Ricardo Luis dos Santos – titular; 
c) Tiago Coser – titular; 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

d) Felipe Akauan da Silva – suplente; 
e) Cássio Eduardo Buscaratto – suplente; 
 
II – Representantes técnico-administrativos: 
a) Alysson Alano de Souza, titular; 
b) Ilda Mariclei de Castro da Silva – titular; 
c) Francyelle Andréia Barbieri – titular; 
d) Brunno Alves Neves – suplente; 
e) André Geremias Bertelli – suplente; 
 
III – Representantes discentes: 
a) Guilherme Bortolotto da Silva, titular; 
b) Isadora de Oliveira Varela, titular; 
c) Pâmela de Souza Fiorio dos Santos, titular; 
d) Bruno Leonardo Boeira Portela, suplente; 
e) Otávio Leomar Angelin Zwirtes, suplente. 
 
§ 16. A Comissão Eleitoral do Campus Viamão será composta pelos seguintes 

membros: 
I – Representantes docentes: 
a) Gabriel Santos Berute – titular; 
b) Ramaís de Castro Silveira – titular; 
c) Rogério Foschiera – titular; 
d) Luciano Belcavello – suplente; 
e) Ariela Milbrath Cardoso – suplente; 
 
II – Representantes técnico-administrativos: 
a) Caroline da Costa Laureano, titular; 
b) Luciane Alves Santini – titular; 
c) Leda Maria Pereira da Silveira – titular; 
d) Carlos Edgar Sander – suplente; 
e) Adriana Pereira da Silva – suplente; 
 
III – Representantes discentes: 
a) Ana Cristina Belomo da Silva, titular; 
b) Daiane Oliveira Lamberty, titular; 
c) Alejandro Guerrero, titular; 
d) Fabiana Puerta, suplente; 
e) Matheus Gonçalves Silveira. 
 
 
 
 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

§ 17. A Comissão Eleitoral do Campus Avançado Veranópolis será composta 
pelos seguintes membros: 

I – Representantes docentes: 
a) Denise Genari – titular; 
b) Roger Sá da Silva – titular; 
c) Dante Ronaldo Doleski – titular; 
d) Jorge Nazareno Batista Melo – suplente; 
e) Marcos Vinicios Luft – suplente; 
 
II – Representantes técnico-administrativos: 
a) Renata Romanzini Ciello, titular; 
b) Leandra Maria Franceschina Nunes – titular; 
c) Andréia Regina Mallmann Carneiro – titular; 
d) Sandra Beatriz Rathke – suplente; 
e) Ecléia Borchartt Zemper – suplente; 
 
III – Representantes discentes: 
a) Angelica da Silveira, titular; 
b) Lairton Roncato, titular; 
c) Sueli Moisés, titular; 
d) Cristiane Portella, suplente; 
e) Marcos Marcelo Levandovski, suplente. 
 
Art. 2º. Os presidentes das referidas comissões serão escolhidos, em comum 

acordo, entre os membros na primeira reunião. 
 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 


